重庆市璧山区交通局规范性文件

重庆市璧山区交通局发布

- 1 -

重庆市璧山区交通局
关于印发《重庆市璧山区公共客运优惠补贴

工作实施方案》的通知
璧山交局发〔2021〕32号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各工作部门，有关单位：

《重庆市璧山区公共客运优惠补贴工作实施方案》经区第十

七届人民政府第 121次常务会议研究同意，现印发给你们，请认

真抓好贯彻执行。

重庆市璧山区交通局

2021 年 3 月 25 日

（此件公开发布）

重庆市璧山区交通局规范性文件

重庆市璧山区交通局发布

- 2 -

重庆市璧山区公共客运优惠补贴工作实施方案

为提高我区公共客运服务质量和水平，根据《重庆市道路运

输管理条例》《重庆市公共汽车客运条例》《重庆市轨道交通乘

坐规则》等法律法规及相关文件精神，结合我区实际，特制定本

实施方案。

一、公共客运 IC 卡管理机构

区交通局负责全区公共客运 IC 卡的管理工作，区交通运输

事务中心具体承担公共客运 IC 卡的管理工作。

二、享受免费、优惠乘坐公共交通的对象及补贴标准范围

身高 1.3 米以下的儿童免费乘坐；残疾军人、伤残人民警察、

年满六十五周岁的老年人、盲人和其他一级二级残疾人（含外来

人员）凭证件办理 IC 卡后免费乘坐；三级四级残疾人（含外来

人员）凭残疾人证办理优惠 IC 卡后半价乘车；学生凭学生证办

理 IC 卡后半价乘车；办理普通月（年）票卡的市民（含外来人

员）乘坐享受九折优惠票价。国家和本市对享受优惠乘车待遇另

有规定的，适用其规定。

除身高 1.3米以下的儿童外，前述享受优惠乘车待遇的人员，

重庆市璧山区交通局规范性文件

重庆市璧山区交通局发布

- 3 -

未按照规定出示有效的乘车优惠凭证，或者将乘车优惠凭证转

借、转让他人使用的，运营单位（含客运驾驶员等从业人员）有

权要求乘客按照普通乘客支付车费。

三、公共客运 IC卡的办理

区交通运输事务中心具体负责我区公共交通 IC 卡的办理、

使用、储值、挂失、退卡和公共交通刷卡营运数据的采集、统计、

汇总、核实以及公共交通 IC 卡系统的日常维护等工作。IC 卡分

为敬老卡、爱心卡、人才卡、学生卡、残疾人优惠卡、普通卡六

种。年满六十五周岁的老年人（外省市人员需在我区办理居住证）

凭相关证件办理敬老卡；残疾军人、伤残人民警察、盲人和其他

一级二级残疾人（外省市人员需在我区办理居住证）凭相关证件

办理爱心卡；区政府特定人才对象凭相关证件办理人才卡；我区

全日制学校就读的学生凭学生证办理学生卡；三级四级残疾人

（外省市人员需在我区办理居住证）凭残疾人证办理残疾人优惠

卡；普通市民办理普通卡。首次办理敬老卡、爱心卡、人才卡免

收工本费；办理学生卡、残疾人优惠卡、普通卡或因遗失、损毁

等原因需补办 IC 卡的，收取工本费。对持有敬老卡、爱心卡、

人才卡、学生卡、残疾人优惠卡、普通卡的市民乘坐公共交通实

行一卡通。

重庆市璧山区交通局规范性文件

重庆市璧山区交通局发布

- 4 -

四、IC卡系统安装、升级费用、补贴标准及结算办法

（一）IC 卡系统安装、升级费用。IC 卡系统的采购、安装、

调试等工作由区交通局牵头，区采购中心、区财政局等部门配合，

区交通运输事务中心具体负责执行，所需费用由区财政承担。以

后新增公共客运的 IC 卡系统安装费用由公共交通经营企业负责

投资安装。所有公共交通 IC 卡系统的维护以及免费办理公共交

通 IC 卡的工本费由区财政纳入预算安排。

（二）免费、优惠补贴的标准。一是按照区发改委制定的标

价标准，对持敬老卡、爱心卡、人才卡、学生卡、残疾人优惠卡

的乘客刷卡乘坐公共客运产生的营运差额进行补贴。二是乘客持

有我区发行的普通卡、残疾人优惠卡享受“一小时免费优惠换

乘”，免费优惠换乘费用按照普通卡区财政补贴 75%，公交企

业负担 25%；残疾人优惠卡区财政补贴40%，公交企业负担 60%

据实补贴。以上所需资金纳入区级财政预算。

（三）优惠补贴资金结算。每月 10 日为公共客运刷卡营运

数据截止日期，公共客运经营企业于当月 15 日前将基础数据报

送到区交通运输事务中心。区交通运输事务中心于当月 20 日前

完成数据的采集、统计、汇总、核实等工作，并于每季度末将营

运差额汇总报区交通局、区财政局审核后及时补贴到各公共客运

重庆市璧山区交通局规范性文件

重庆市璧山区交通局发布

- 5 -

经营企业。

五、加强监督管理

区纪委监委机关、区财政局、区交通局等部门要切实加强对

公共客运经营企业的监督检查，确保优惠补贴政策落实到位。加

强对财政补贴资金的监督管理，防止虚报冒领、骗取截留、挤占

挪用等违法违规行为发生。加强对公共客运市场的监管，进一步

规范其经营行为，不断提升公共客运的服务质量和水平。

六、加强领导

我区公共客运优惠补贴工作由分管交通的副区长总负责，区

交通局牵头，区纪委监委机关、区财政局、区发展改革委、区教

委、区民政局、区退役军人事务局等部门配合。区交通运输事务

中心具体负责公共客运优惠补贴的日常管理工作，制定完善相关

管理制度，对优惠乘坐公共客运的对象、标准、范围和公共客运

IC 卡的办理程序及使用办法等加强宣传，确保公共客运优惠政

策落到实处。

七、实施时间

本方案于 2021 年 1 月 1 日起开始实施。

XXX 规范性文件（示例：重庆市渝中区人民政府行政规范性文件；重庆市发展和改革委员会行政规范性文件）

XXX 发布（示例：重庆市渝中区人民政府办公室发布；重庆市发展和改革委员会发布）

- 6 -